SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS - SOS, CNPJ nº 78.119.328/0001-19, representante Sra. MARIA 
GORETTE ARAÚJO DE SOUZA, CPF nº 331.448.429-15. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O objeto do presente Termo de Fomento, visto que o Plano de Trabalho contempla o repasse de 
recursos financeiros no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais, oriundos do 
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, à titulo de subvenção social, com o objetivo de custear 
as despesas com serviços técnicos profissionais nas oficinas de Judô, Xadrez, Teclado e Balé, visando 
o atendimento de crianças e adolescentes encaminhados ao SOS pelo Conselho Tutelar ou pela Vara 
da Infância e Juventude. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA MOTIVAÇÃO  
O objeto do presente Aditivo de Valor, Prazo de Execução e Vigência, contempla o repasse de 
recursos financeiros no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais, oriundos do 
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DE VALORES 
Este Aditivo de valores, conforme Plano de Trabalho, contempla o repasse de recursos financeiros no 
valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), referente ao período 10/07/2019 à 10/06/2020, 
totalizando R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

CLÁUSULA QUARTA – DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 
O presente Termo de Fomento teve início em 30 de junho  de 2017 e término estendido para o 
prazo de execução em 10/07/2020 e prazo de vigência para 10/08/2020.

[...]

técnicas, planilha orçamentária, cronograma de execução, 
quadro de composição do investimento, memorial descritivo 
dos serviços e anexos.  

GB 1,00 60.983,35 60.983,35 

TOTAL 60.983,35 

DO VALOR DO CONTRATO: 

A CONTRATANTE  pagará  a  CONTRATADA  até o  va lor  de R$ 60.983,35 (Sessenta  Mil ,  
Novecentos e Oitenta  e Três Reais e Trinta  e Cinco Centavos) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

06 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

004   DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVIÇOS PÚBLICOS 
04.122.0005.1028 AMPLIAÇÃO E  REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E  INSTALAÇÕES

[...]

Nova Laranjeiras  -  Pr,  07 de Agosto de 2019.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito  Municipal

DECRETO N° 61/2019 

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 
Adicional Suplementar, no exercício de 2.019, no valor de R$ 
170.858,07 (Cento e setenta mil oitocentos e cinquenta e oito 
reais e sete centavos) e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
amparado na Lei Municipal nº811/2018, resolve: 

Art. 1º: Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do exercício de 2019, o 
valor R$ 170.858,07 (Cento e setenta mil oitocentos e cinquenta e oito reais e sete centavos), a título de 
Crédito Adicional Suplementar, destinado ao suporte das despesas em geral. 

Art. 2º: Fica autorizada a suplementação das contas de despesas a título de Crédito Adicional suplementar, 
destinado ao suporte das despesas supramencionadas nas dotações orçamentárias constantes do relatório em

[...]

01 - 
TRANSLADO DO CORPO ATÉ 100KM; 01 - VESTE COMPLE-
TA;" TRANSLADO ACIMA DE 100 KM, VALOR POR KM 2,00 1 50,00

Funerária Jerusa-
lém 638,00 31.900,00

V A L O R
T O T A L
: 31900

PRAZO	DE	VIGÊNCIA:	12	(doze)	meses.
VALOR	TOTAL:	R$	31.900,00	(trinta	e	um	mil	e	novecentos	reais).									
DATA	DE	ASSINATURA:	08	de	agosto	de	2019.

IVAN	PINHEIRO	DA	SILVA
Prefeito	Municipal

Município de Foz do Jordão - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Lei/Ato nº 535 - Decreto nº 61/2019 de 31/07/2019 Nº AnoEscopo